
NO04/68NO04/68  

  WWW IKORC IR

NO04/68

–

www setadiran ir

www setadiran ir
–

–

–

www.sharghdaily.com سه شنبه۴
۲۸  بهمن  ۱۴۰۴

سال بیست ودوم      شماره ۵۳۲۹

جیب خالی تر مردم
تراز تجاری در این ســناریو به 
حوالی صفر یا حتی منفی میل 
می کند و فشــار بر بازار ارز بار 

دیگر تشدید می شود.

ایران در آینه تجربه دیگران
برای درک بهتر مسیر پیش روی تجارت 
خارجی ایران، مقایســه با کشــورهایی که 
تجربه تعدیل ارزی را پشت سر گذاشته اند  
راهگشاست. ترکیه پس از تضعیف شدید 
لیــر در ســال های ۲۰۱۸ تا ۲۰۲۲، شــاهد 
جهش صــادرات اســمی بود، امــا تورم 
مزمن و بی انضباطی پولی باعث شد مزیت 
رقابتی صادراتی به سرعت مستهلک شود. 
تراز تجــاری ترکیه بهبود یافــت، اما رفاه 
داخلی به شــدت آســیب دید و ثبات ارزی 
پایدار شــکل نگرفت. آرژانتیــن نمونه ای 
متفــاوت اما هشــداردهنده اســت. نظام 
چندنرخی ارز، کنترل واردات و بی اعتمادی 
مزمن به سیاست پولی، تجارت خارجی این 
کشور را به چرخه ای از بحران های پی درپی 
کشاند. در این تجربه، تراز تجاری نه تنها به 
لنگر ثبات تبدیل نشــد، بلکه خود به منبع 

بی ثباتی بدل شد.
در مقابــل  مصــر پــس از آزادســازی 
ناگهانــی نرخ ارز در ســال ۲۰۱۶، شــوک 
ســنگینی را تجربــه کرد. واردات ســقوط 
کــرد، تورم جهش یافت، امــا در افق دو تا 
سه ســاله، با همراهی اصلاحــات مالی و 
جذب ســرمایه خارجی، تجــارت خارجی 
به ثبات نســبی رســید. تجربه مصر نشان 
داد  شــوک ارزی، اگر بــا اصلاحات نهادی 
همراه شــود، می تواند بــه بازتعادل پایدار 

منجر شود.
ایــران در مقایســه با این کشــورها، در 
موقعیتــی بینابینی قــرار دارد. نــه مانند 
ترکیه از اقتصاد متنوع صادراتی برخوردار 
اســت و نه مانند آرژانتین گرفتار فروپاشی 
کامل اعتماد پولی. سیاســت ارزی جدید، 
تجــارت خارجی ایــران را منضبط تر کرده 
و تــراز بازرگانــی را بهبــود بخشــیده، اما 
همچنان بر پایه صادرات انرژی و انقباض 
واردات استوار است. نسبت بالای صادرات 
بــه GDP در ایــران بیش از آنکه نشــانه 
رقابت پذیری باشد، بازتاب فشار بر مصرف 

و کوچک شدن اقتصاد داخلی است.
در چنیــن فضایــی، ۱۴۰۵ را می توان 
سالی دانســت که در آن تجارت خارجی 
نقــش ضربه گیــر اقتصــاد کلان را ایفــا 
می کند؛ نقشــی کــه دوام آن، بیش از هر 
چیز، بــه تداوم جریــان ارز نفتــی، ثبات 
سیاست ارزی و پرهیز از بازتولید خطاهای 

گذشته وابسته است.

وقتی درهای اقتصاد را می بندیم
نتیجه آنکه وقتی در زنجیره تولید و ارزش جهانی و در مناسبات 

ادامـه از 
صفحه

اول

مالی بین المللی، کمتر جایی داشــته و اقتصادی فرومانده و در 
خود باشی، از معادلات جهانی راحت تر قابل حذف شدن و مورد 
تعدی و تجاوز قرار گرفتن خواهی بود. ســویه مهم دیگر ماجرا، 
تشــدید بحران سیاســی در داخل و افزایش ناکارآمدی ناشی از به حاشیه 
راند ه شدن در اقتصاد جهانی است. وقتی کیك اقتصاد کوچك و کم کیفیت 
می شود، بی شــك فقر و بی کاری و فساد و بی عدالتی و... افزون می شود و 
قدرت دولت به شــدت کاهش یافته و قدرت نیروهای غیر رســمی خارج از 

دولت و جریان های مافیایی عمیق تر و گسترده تر می شود.
۲- ایرانیــان بیــش از یك قرن اســت که از پس نهضت مشــروطه، در 
تکاپــوی ایجــاد «دولت مدرن»  هســتند. ســاختار و ســازوکاری مبتنی بر 
حاکمیــت قانون و حقــوق و آزادی های فردی و اجتماعــی و تأمین کننده 
منافع ملی که همانا «رفاه پایدار مردم» اســت. اما متأســفانه با وجود فراز  
و  فرود بســیار و حتی تحولات انقلابی به ویژه تغییرات در ساخت سیاسی، 
ایــن آرزو همچنان بلاتکلیــف و در هوا معلق اســت. در این گذار تاریخی 
شاید برخلاف تصور همگانی، دو، سه دهه اخیر نقشی به مراتب مثبت تر از 
دوره های دیگر تاریخی داشــته باشد. از جنبش مدنی و قانون خواهی دوم 
خرداد تا خواســت انتخابات آزاد و آزادی و حقــوق فردی در جنبش های 

پس از آن که هسته مرکزی آنها عاملیت انسان ایرانی بوده است. 
در زیر پوســت این جنبش های سیاسی-اجتماعی تکثرخواهانه، جریان 
تحول خواهی اقتصادی نیز جریان داشــته کــه بر آزادی و رقابت اقتصادی 
و نفــی سیاســت دســتوری تأکید کــرده و در پــی عقب رانــدن دولت به 
کارویژه های اصلی خود یعنی عرضــه کالای عمومی (تأمین امنیت، ثبات 
اقتصاد کلان و آموزش و بهداشــت همگانی و...) و ســپردن عرضه کالای 
خصوصی (اداره بنگاه ها و دادوســتد براســاس نظام عرضه و تقاضا و...) 
بــه آحــاد اجتماعی و کارآفرینــان و بخش خصوصی بوده اســت. توافق 
برجــام شــاید یکــی از مهم ترین لحظات و تنفــس کوتاه تاریخــی در این 
فرایند گــذار بود که با تنش زدایی از روابــط بین المللی، امید به اصلاحات 
سیاســی، اقتصادی و اجتماعی داخلی را با قرار گرفتــن در زنجیره تولید و 
تجــارت جهانی ایجاد کرد تــا پلی برای گذار بــه آن آرزوی تاریخی یعنی 
ایجاد دولت مدرن باشــد. اما متأسفانه منفعت طلبی های فردی و گروهی 
داخلــی و از آن مهم تر زیاده خواهی ها و عهدشــکنی رئیس جمهور فعلی 
آمریــکا و خــروج او از این توافق بین المللی، ضربــه ای مهلك را بر فرایند 
تحول خواهانــه جامعه وارد کرد. پس از آن اســت که با آوارشــدن انواع 
تحریم های یك جانبه و بین المللی، جریان اقتصادی کشــورمان به ســمت 
نبود شــفافیت و زیرزمینی شــدن تجاری پیش رفت و همگام با آن جریان 
تحول خواهی سیاسی و اجتماعی نیز با محدودیت های بسیار مواجه و دچار 

خالص سازی شد. 
انتخابات بی رونق پس از آن و حوادث دردناك سال های ۹۶، ۹۸ و ۱۴۰۱ 
و دی ماه گذشــته را صرف نظر از ســایر عوامل سیاســی و جامعه شناختی 
می توان به نافرجامی برجام نسبت داد. سقوط شاخص های اقتصادی اعم 
از ســرمایه گذاری و رشد اقتصادی و صنعتی و اشتغال تا شوك های تورمی 
و به زیر خط فقر رفتن بیش از یك ســوم جامعه (گفت وگوی دکتر مسعود 
نیلــی با محمد فاضلــی- ۱۴۰۴/۱۱/۲۲) تا افزایش آســیب های اجتماعی 
از خودکشــی و اعتیاد و جرم و جنایت و... و فرو افتادن کشــورمان به قعر 
رتبه بندی های جهانی در شــاخص های مختلف اعــم از آزادی اقتصادی، 
ادراك فســاد (۱۵۳ در بیــن ۱۸۲ کشــور- ســازمان شــفافیت بین المللی 
-۱۴۰۴/۱۱/۲۳) و فضــای کســب وکار (رتبــه ۱۲۷ در بین ۱۹۰ کشــور) و... 
حکایت گر ناکامی در ایجاد آن تحول تاریخی بوده است. اما اکنون تحولات 
سیاسی کشــور به سمت وسویی می رود که متأســفانه دستاوردهای بسیار 
ارزشــمند تاریخی ایــن فرایند چند ده ســاله در حرکت به ســوی افزایش 
عاملیت انســان ایرانی می تواند یکباره با عقب گردی تاریخی دود شــود و 

به هوا برود!
۳- باور به اینکه آزادی انســان و رشــد و توســعه جوامع بشری، حقی 
اســت که با تلاش آدمی و سازمان های مدنی در محدود ساختن اختیارات 
بی حد و مرز دولت (به تعبیر هابز، لویاتان) حاصل می شــود، اساســی ترین 
گام برای هر توســعه ای است. در واقع دالان باریك آزادی، دالانی است که 
حکومت و جامعه یکدیگر را متوازن می کنند: «ما نیاز به حکومتی داریم که 
ظرفیت اجرای قانون، مهار خشــونت، حل وفصل مرافعات و ارائه خدمات 
عمومی را داشــته باشد، و در عین حال از طریق جامعه ای جسور، مطالبه گر 

و کاملا سازمان یافته لجام زده شود» (راه باریك آزادی).
 بر اســاس این مقاومت در مقابل دشــمن خارجــی و تحمل ناملایمات 
و محدودیت های داخلی نیازمند آن اســت کــه حقوق و مطالبات جامعه 
به رسمیت شــناخته و کرامت مردم حفظ شــود تا جامعه نیز اعتراض را 
جایگزین خــروج کند: «اعتراض نوعی کنش سیاســی تمام عیــار و... جزء 
لاینفك و کارکرد اصلی هرگونه نظام سیاســی اســت و امکان وفاداری را 

فراهم می آورد» (خروج، اعتراض، وفاداری- آلبرت هیرشمن).
 بر اساس این مهم ترین کار دولت در معنای نظام حکمرانی، فراهم آوردن 
حق اعتراض و حرکت در مسیر راه حل هایی است که مورد خواست اکثریت 
مردم و نه منافع ویژه ذی نفعان خاص اســت. اکنون و در آستانه برگزاری 
دور دوم مذاکرات سرنوشت ســاز ایران و آمریکا که ســایه جنگ جدی تر از 
هــر زمان دیگــر و تنش ها و تضادهای داخلی و دیاســپورایی به اوج خود 
رسیده، نبود چاره اندیشــی عاجل بر محوریت تنش زدایی با جهان و آشتی 
بــا جامعه می تواند نتایج بســیار ناگواری را در پی داشــته باشــد. امکان 
شــنیدن صدای منتقدان و مخالفان را فراهم آوریم و وفاداری را جانشــین 

خروج کنیم!

گزارش یادداشت

جهانجهان

ســعد حریری روز چهاردهم فوریه هم زمان با ســالمرگ پدرش 
رفیق حریری، مقابل جمعیت قابل توجهی از لبنانی ها ایســتاد و 
وعده داد با کمک احمد الشــرع، رئیس جمهور سوریه، پیشرفت 
را به منطقه می آورد. این گفته ها در حالی مطرح شــد که ســعد 
حریری از ســال ۲۰۲۲ پای خود را از صحنه سیاسی لبنان بیرون 
کشیده بود، اما حالا  با چهره ای تکیده تر از همیشه به میدان آمد تا 
اعلام کند جریان المستقبل در انتخابات پیش رو با تمام قوا شرکت 

خواهد کرد.

چرا بازگشت حریری اهمیت دارد؟
پس از تحریم انتخابات ۲۰۲۲ توسط المستقبل، جامعه اهل 
ســنت لبنان دچار تشــتت آرا و فقدان رهبری واحد شــد. سعد 
حریری در ژانویه ۲۰۲۲ با ناامیدی مطلق فعالیت سیاسی خود را 
تعلیق کرد. در غیاب حریری، فراکسیون سنی پارلمان تکه تکه شد 
و نفوذ آنها در برابر احزاب مسیحی و شیعی (حزب االله و امل) به 
حداقل رسید. پس از چهار سال، فشار افکار عمومی سنی ها برای 
بازگشــت یک رهبر واحد، اصلی ترین محرک او بود. سعد حریری 
بیــش از آنچه به فعالیت های سیاســی خود و دســتاوردهایش 
متکی باشــد، به شهرتی وابسته اســت که نخست وزیری پدرش 
برای او آورده است. کشــورهای عربی و غربی به ویژه عربستان و 
فرانســه با جای پای محکم خود در بیروت، طی ســال ها از سعد 
حریری به  عنوان چهره ای سیاســی اســتفاده می کردند تا بتواند 
نفــوذ رقبا را در قــدرت کم کرده و با تکیه بر پیشــینه خانوادگی 
خواسته های گروه های سنی، کشورهای عربی و در نهایت پاریس 
را به کرسی بنشاند. اما چرا سعد حریری ناگهان تصمیم گرفت  به 

صحنه سیاسی برگردد؟

بازگشت سعد چه ضرورتی دارد؟
ســقوط بشــار اســد در اواخر ۲۰۲۴، یکی از بزرگ ترین موانع 
تاریخی حریری و متحدانش را از میان برداشت. او حالا می تواند 
بدون ترس از دخالت های امنیتی ســوریه، پایگاه خود را بازسازی 
کند. حریــری در تمام بزنگاه های تاریخی اخیر لبنان نشــان داده 
اســت نمی خواهد از قطار قدرت جا بماند. او همیشــه سر وقت 
رسیده و جایی برای خود باز می کند. به نظر می رسد سعد حریری 
نیز مانند بســیاری دیگر از سیاست مداران لبنانی با تشکیل دولت 
از ســوی نواف سلام و ریاســت جمهوری ژوزف عون، راهی برای 
خروج از بن بســتی که بیش از یک دهه بیروت را درگیر خود کرده 
بود مقابل روی کشــورش دید. غیبت چهارســاله حریری باعث 
ایجاد یک خلأ قدرت بی سابقه در میان اهل سنت لبنان شده بود. 
تحریم انتخابات ۲۰۲۲ توسط جریان المستقبل منجر به تشتت آرا 

و کاهش وزن سیاسی این طایفه در پارلمان شد. اما درصورتی که 
ظهور مجدد حریری و مشــارکت در انتخابات از سوی المستقبل 
پیگیری شود، می توان منتظر بود پایگاه رأی اهل سنت تحت یک 
چتر واحد بار دیگر به شــکلی منسجم دور یکدیگر جمع شوند و 
حتی ممکن است ثقل سیاسی به سمت آنها بازگردد. در شرایطی 
که حزب االله به دلیل فشــارهای بین المللی برای خلع ســلاح و 
تغییرات منطقه ای پس از تحولات ســوریه در وضعیت دشواری 
قرار دارد، مخالفان این گروه به دنبال نیرویی می گردند تا با گفتمان 
حاکمیت دولت و انحصار ســلاح وارد میدان شود. آنها در حالی 
به ســعد حریری امید بســته اند که او در گفت وگو با خبرنگاران 
در ســالگرد ترور پدرش گفت محدودکردن سلاح تصمیم خوبی 
اســت و از دولتی تکنوکرات دفاع کرد. حریری البته موضعی تند 
علیه حزب االله اتخاذ نکرد و این گروه را بخشی از بافت و ساختار 
لبنان خواند. با وجود اینکه سعد حریری تمام تلاش خود را کرده 
تا در بازگشــت سیاســی خود، چهره ای کاریزماتیک را به نمایش 
بگذارد، اما گروهی از ناظران معتقدند نخواهد توانست موفقیت 
چشمگیری را برای المستقبل به ارمغان بیاورد. وقایع سال ۲۰۱۷ 
و بازداشت سعد از سوی عربستان سعودی و بحران عجیب پس 
از آن، از او چهره ای فاقد استقلال ساخته است. نزدیکی حریری به 
کشورهای عربی حوزه خلیج  فارس شمشیری دولبه است. برخی 
تحلیلگران معتقدند با توجه به بحران اقتصادی هولناک لبنان در 
سال های اخیر حریری به دلیل روابط سنتی و عمیق با کشورهای 
حوزه خلیج فارس (به ویژه امارات و عربســتان) و نهادهای مالی 
غربی، تنها چهره ای است که می تواند اعتماد بین المللی را برای 
تزریق نقدینگی به اقتصاد فروپاشــیده لبنان جلب کند. از ســوی 
دیگــر پارلمان بعدی مســئول تصویب توافــق نهایی با صندوق 
بین المللی پول خواهد بود و حضور یک فراکسیون قدرتمند تحت 
رهبری حریری، ســیگنال ثبات به ســرمایه گذاران خارجی ارسال 

می کند.

اهمیت انتخابات ۲۰۲۶ چیست؟
پارلمانی که انتخابات آن در ماه می  ۲۰۲۶ (اردیبهشــت ماه) 
برگزار می شــود، شانس آن را دارد که بن بست سیاسی موجود در 
بیروت را برطرف کند. بحران های لبنان با ابعاد گســترده سیاسی 
و نظامــی و اقتصادی، نیازمند رســیدگی فوری ا نــد. جنوب این 
کشور تقریبا روزانه از ســوی اسرائیل به بهانه مقابله با حزب االله 
بمباران می شود، اقتصاد فروپاشیده است و خلع سلاح حزب االله 
که از ســوی اســرائیل و ایالات متحده به شــدت مــورد پیگیری 
قرار دارد به جایی نرســیده اســت. پارلمان جدیــد باید راه حلی 
برای همه این بحران ها پیدا کند. پارلمان بعدی نه تنها مســئول 

اجرای قرار دادهای بین المللی اســت، بلکه یا باید با حزب االله به 
توافقی دســت پیدا کرده یا مســئله خلع  ســلاح را با استفاده از 
فشار حل وفصل کند. جریان المستقبل و شخص سعد حریری در 
بهترین حالت ممکن اســت بتوانند کل جریان سنی مذهب لبنان 
را از طرابلس تا صیدا با خود همراه کنند. در شــرایطی که احمد 
الشرع در ســوریه  دولت موقت را در دست دارد و مورد استقبال 
شدید غرب و جهان عرب قرار گرفته، امیدها برای ایجاد شرایطی 

مشابه در بیروت هم افزایش پیدا کرده است.

موانع حریری کدام اند؟
هرچند ریاض سال ها به  عنوان جدی ترین حامی سعد حریری 
شناخته می شود، ولی مقامات آن به این چهره لبنانی که پاسپورت 
ســعودی دارد، بــا دیده شــک می نگرند. یک تحلیــل جدی در 
عربستان و حتی در غرب این است که سعد بیش از آنچه باید به 
حزب االله امتیاز خواهد داد. آنها معتقدند حریری موفق نمی شود 
پروژه خلع ســلاح را آن طور که باید و شــاید پیش ببرد. منتقدان 
سعد حریری می گویند او سا ل ها برای خرید وفاداری های سیاسی 
از جیب امپراتوری پدر خرج کرده اســت. بااین حال آن امپراتوری 
مالی حالا فروپاشــیده و قدرت پیشین را ندارد و سعد نمی تواند با 
اتکا بر کاریزما و ســابقه سیاسی کاری از پیش ببرد. گروهی دیگر 
معتقدند تصور اینکه پای نبیه بری و شیعیان نزدیک به حزب االله 
و جنبش امل از پارلمان بریده شــود، ممکن نیست. آنها حتی اگر 
کم تعدادتر از امروز در پارلمان ظاهر شــوند، نفوذ و ریشه خود را 
از دست نخواهند داد و همین موضوع برای المستقبل و شخص 
ســعد حریری تنش زا خواهد بود. بازگشت سعد حریری را نباید 
صرفا بازگشــت یک شخص دانســت، بلکه این اتفاق به معنای 
بازگشت پروژه سیاسی اســت که در سال ۲۰۲۲ به کما رفته بود. 
تغییر ساختاری در لبنان بدون وجود یک بلوک سیاسی قدرتمند، 
تقریبا غیرممکن است و این چیزی است که سعد حریری و جریان 
المســتقبل بالاخره به آن پی برده اند. طرفداران ســعد حریری، 
همان گروهی که با شــنیدن نام احمد الشــرع غریو شــادی سر 
می دهند، معتقدند او می تواند پراکندگی آرا در بدنه میانه  رو و اهل 
ســنت را مهار کرده و آن را به قــدرت چانه زنی در پارلمان ۲۰۲۶ 
تبدیل کند و چهره ای است که توان بازگرداندن اعتبار منطقه ای و 
حتی جهانی را برای لبنان دارد. نحوه ظهور مجدد سعد حریری 
در عرصه سیاســی نشان می دهد این مرد ۵۵ ساله تلاش می کند 
خاطرات پیشــین را از ذهن ها زدوده و با تکیه بر اقتدار شــخصی 
وارد میدان شــود. موفقیت حریری اما به عوامل گوناگون داخلی 
و خارجی بســتگی دارد و برای رأی دهندگان دیگر فقط پسر رفیق 

حریری بودن، برای اعتماد به سعد کافی نیست.

ادامـه از 
صفحه

۳ 

وعده ۵ میلیارد دلاری برای بازسازی غزه
رئیس جمهور ایالات متحده، اعلام کرد کشــورهای عضــو «هیئت صلح» او 
در نشســتی که این هفته در واشنگتن برگزار می شود، تعهد مشترکی بیش از پنج 
میلیارد دلار برای کمک های بشردوستانه و بازسازی غزه اعلام خواهند کرد. دونالد 
ترامپ نوشت: «ماه گذشــته، دو دوجین از اعضای بنیان گذار برجسته در داووس 
سوئیس به من پیوستند تا تشکیل رسمی این هیئت را جشن بگیریم و چشم اندازی 
جسورانه برای غیرنظامیان غزه ارائه دهیم». نشست روز پنجشنبه نخستین جلسه 
رســمی این گروه خواهد بود و هیئت ها و سران کشورهایی از بیش از ۲۰ کشوری 
که تاکنون به ابتکار ترامپ پیوســته اند، در آن حضور خواهند داشت. قطع نامه ای 
در شورای امنیت سازمان ملل متحد تشکیل این هیئت را تصویب کرده؛ نهادی که 
هدف آن پایان دادن به جنگ میان اسرائیل و گروه حماس در غزه عنوان شده است. 
پس از حمله ۷ اکتبر ۲۰۲۳ حماس به جنوب اسرائیل، دو طرف وارد جنگ شدند 
و این درگیری ها تا دســتیابی به آتش بس در اکتبر ۲۰۲۵ ادامه داشت. با این حال، 
اســرائیل و حماس یکدیگر را به نقض مفاد آتش بس میانجیگری شــده از سوی 
آمریکا متهم کرده اند. ترامپ اندکی پس از اعلام تشــکیل «هیئت صلح»، روز ۲۲ 
ژانویه در مجمع جهانی اقتصاد در داووس سوئیس میزبان نمایندگان کشورهای 
عضو این گروه بود. تاکنون کشورهایی از خاورمیانه مانند عربستان سعودی، ترکیه، 
مصر، مراکش، اردن، قطر و اسرائیل به این هیئت پیوسته اند؛ همچنین کشورهایی 
چون مجارســتان، آرژانتین، پاراگوئه، اندونزی، مغولســتان و چند کشور دیگر نیز 
عضویت آن را پذیرفته اند. ترامپ در ابتدا از مارک کارنی، نخســت وزیر کانادا، برای 
پیوســتن به این ابتکار دعوت کرده بود، اما پس از آنکه دو رهبر در جریان مجمع 
جهانی اقتصاد در داووس در همان هفته با یکدیگر دچار تنش شدند، این دعوت 

را در ۲۲ ژانویه لغو کرد.

حریری در مسیر بازگشت
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